Mensenhandel in en uit beeld

Update cijfers mogelijke slachtoffers 2010-2014




Nationaal Rapporteur Mensenhandel
en Seksueel Geweld tegen Kinderen

Mensenhandel in en uit beeld

Update cijfers mogelijke slachtoffers 2010-2014

Colofon

Referentie: Nationaal Rapporteur Mensenhandel en Seksueel Geweld tegen Kinderen (2015).
Mensenhandel in en uit beeld. Update cijfers mogelijke slachtoffers 2010-2014. Den Haag: Nationaal Rapporteur.

Nationaal Rapporteur Mensenhandel en Seksueel Geweld tegen Kinderen
Postbus 20301

2500 EH Den Haag

070 —370 4514

www.nationaalrapporteur.nl

Grafische en digitale realisatie: Studio Kers

© Nationaal Rapporteur 2015


http://www.nationaalrapporteur.nl

MENSENHANDEL IN EN UIT BEELD  Update cijfers mogelijke slachtoffers 2010-2014

Belangrijkste ontwikkelingen

Deze update bevat de kerncijfers met betrekking tot de mogelijke slachtoffers die in de periode 2010-2014 bij
het Codrdinatiecentrum Mensenhandel (CoMensha) zijn aangemeld.

In 2014 heeft CoMensha 1.561 mogelijke slachtoffers geregistreerd, hetgeen een stijging betreft van 9% ten
opzichte van 2012. Daarmee lijkt de stijgende lijn waarvan sinds 2003 al sprake is door te zetten, met uitzon-
dering van de daling in 2013 ten opzichte van 2012. De bij CoMensha aangemelde mogelijke slachtoffers zijn
in 2014 ten opzichte van voorgaande jaren minder vaak door de politie en de Koninklijke Marechaussee
(KMar) gemeld maar vaker door andere instanties zoals de opvang- en hulpverlening en de regiocoérdinato-
ren. Het aandeel gemelde minderjarigen is niet verder gestegen: net als in 2013 was in 2014 rond de 18%
minderjarig. Vanwege de extra kwetsbaarheid vormen minderjarigen een aandachtsgroep in de aanpak van
mensenhandel. Stichting Nidos meldt vanaf 2013 alleenstaande minderjarige vreemdelingen die mogelijk
slachtoffer zijn. Jeugdzorg onderneemt stappen om minderjarigen bij CoMensha aan te melden. Het blijft
belangrijk om stevig in te zetten op de signalering en melding van minderjarige slachtoffers.

De uitbuiting buiten de seksindustrie lijkt weer iets meer in beeld dan voorheen. Een opkomende vorm van
uitbuiting buiten de seksindustrie betreft de uitbuiting in de scheep- en binnenvaart, waarbij het veelal om
personen met de Filipijnse nationaliteit gaat. Continue aandacht voor (nieuwe) vormen van uitbuiting bui-
ten de seksindustrie is nodig, zoals reeds in de Negende Rapportage is aanbevolen. Het Nederlands voorzit-
terschap van de Europese Unie in de eerste helft van 2016 biedt mogelijkheden om meer bewustzijn voor
uitbuiting buiten de seksindustrie te creéren.

Het inzicht in wie de mogelijke slachtoffers zijn die bij CoMensha worden aangemeld draagt bij aan een ef-
fectieve aanpak van mensenhandel. Zo is voor een effectieve hulpverlening vereist dat instanties weten voor
welke mogelijke slachtoffers de hulpverlening in ieder geval moet worden ingericht. Vaak komen uit de cij-
fers tevens vragen naar voren, waarop de antwoorden relevant zijn voor de verdere inrichting van de aanpak
van mensenhandel. Wat kunnen bijvoorbeeld de verklaringen zijn geweest voor de daling in 2013 en voor de
stijging in 20147 Een stijging dan wel daling van het aantal geregistreerde mogelijke slachtoffers kan ver-
klaard worden vanuit een groot aantal factoren die niet noodzakelijkerwijs gerelateerd zijn aan de totale
omvang van mensenhandel. Bijvoorbeeld veranderende (in de praktijk gebruikte) definities van mensenhan-
del. Of aanpassingen in wetgeving en beleid, waardoor bijvoorbeeld het takenpakket van bepaalde instanties
wijzigt, hetgeen terug te zien kan zijn in meer of juist minder aanmeldingen bij CoMensha. Institutionele
veranderingen, bijvoorbeeld als gevolg van reorganisaties zoals bij de Nationale Politie, en de mate van pri-
oriteitstelling kan ook beinvloeden hoeveel slachtoffers worden gesignaleerd en aangemeld bij CoMensha.
Hetvasthouden van de inzet van de Nationale Politie blijft dan, ook in tijden van reorganisatie, cruciaal voor
het in beeld brengen van mensenhandel.

Mensenhandel moet zichtbaar zijn om het effectief aan te kunnen pakken. Het zoeken naar continue verbe-
teringen in de registraties kan bijdragen aan het zichtbaarder maken van mensenhandel in Nederland. Co-
Mensha registreert op verzoek thans nieuwe gegevens over de mensenhandelsituatie van mogelijke slachtof-
fers, waaronder de leeftijd ten tijde van aanvang van het slachtofferschap. Dat is belangrijke informatie om
bijvoorbeeld het aantal mogelijke slachtoffers dat minderjarig was ten tijde van het slachtofferschap in beeld te
brengen. Het aantal minderjarigen is nu nog gebaseerd op de leeftijd ten tijde van aanmelding bij CoMensha.
Ook wordt tegenwoordig bijgehouden waar slachtoffers" zijn geronseld, hoe lang en op welke locatie zij zijn
uitgebuit, of zij reeds eerder als slachtoffer van mensenhandel bekend waren bij CoMensha en of buiten-
landse slachtoffers™ de wens hebben terug te keren naar hun herkomstland. Voor de analyse van deze nieuwe
gegevens is het van belang dat alle instanties hiertoe gegevens aanleveren. De analyse over deze cijfers is dan
op termijn mogelijk. Een blik over de grens toont hoe ook andere landen continue blijven zoeken naar ver-
beteringen in de registraties. Een belangrijke ontwikkeling in Portugal is de totstandbrenging van een mo-
nitoringsysteem dat op innovatieve wijze mensenhandel beter in kaart moet brengen. Dit wordt momenteel
door de Observatory on Trafficking in Human Beings, in samenwerking met Bulgarije en Cyprus, ontwikkeld.
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Slachtoffers™ in beeld

Deze update toont de kerncijfers omtrent slachtoffers" die in de periode 2010-2014 bij CoMensha zijn aangemeld.
CoMensha registreert ten behoeve van de Nationaal Rapporteur mogelijke slachtoffers van mensenhandel. Het
slachtofferschap wordt niet formeel getoetst, zoals bijvoorbeeld aan de hand van een veroordelend vonnis in
een strafproces. Het kan zijn dat sommige personen als slachtoffer zijn geregistreerd terwijl zij dit in werkelijk-
heid niet zijn. Het is op grond van beschikbare gegevens onmogelijk om met zekerheid vast te stellen hoe groot
ditaantal is. Daarom wordt gesproken over mogelijkeslachtoffers (hierna: slachtoffers™).2 Een aantal slachtoffers"
zien we niet terug in de cijfers: sommige van hen zijn wel bij instanties bekend maar niet bij CoMensha aange-
meld en dus ook niet als zodanig geregistreerd: en een onbekend aantal zal nog buiten beeld van de relevante
autoriteiten zijn gebleven.

1 Aantal geregistreerde slachtoffers"
Devolgende figuur toont het aantal slachtoffers™ dat in de laatste tien jaren door CoMensha is geregistreerd.
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Figuur1 Totaal aantal aangemelde mogelijke slachtoffers per jaar (2005-2014)

Vanaf 2003° tot aan 2012 was sprake van een steeds stijgende lijn van het aantal slachtoffers™. Tegen deze
achtergrond is de daling in 2013 dan ook opvallend. Deze daling blijkt echter in 2014 niet te zijn doorgezet.
Zoals reeds in de inleiding is genoemd is het aantal bij CoMensha aangemelde slachtoffers™ afhankelijk van
verschillende factoren die niet noodzakelijkerwijs te maken hebben met de totale omvang van mensenhan-
del. De CoMensha-registraties geven dus geen inzicht in de totale omvang van mensenhandel.®

Wie meldt welke slachtoffers?
De politie en de Koninklijke Marechaussee (KMar) hebben de plicht om slachtoffers™ te melden aan Co-
Mensha.’” De volgende figuur laat zien dat veruit de meerderheid van de slachtoffers™ door deze twee opspo-
ringsdiensten is gemeld. De politie en de KMar hebben in 2014 wel minder gemeld dan in 2013 en 2012 (zowel

1 Zie Nationaal Rapporteur 2014a, §B2.1 voor de Verantwoording van de onderzoeksmethoden (dezelfde onder-
zoeksmethoden zijn gehanteerd voor deze cijfermatige update); zie Nationaal Rapporteur 2014a, §B3 voor de Toe-
lichting bij de figuren, tabellen en toegepaste statistiek.

2 Zie Nationaal Rapporteur 2014a, p. 22 voor meer uitleg bij deze term.

3 Zo blijkt bijvoorbeeld uit een analyse van de Rapporteur over 77 opsporingsonderzoeken inzake mensenhandel
dat niet alle slachtoffers™ die bij opsporingsinstanties bekend waren ook waren aangemeld bij CoMensha; zie
verder Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 6.

4 Zie verder Nationaal Rapporteur 2012, Hoofdstuk 2 en Hoofdstuk 3; Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 1 en
Hoofdstuk 2; Nationaal Rapporteur 2014b.

5 Zie Figuur 1in Nationaal Rapporteur 2014b.

6 Zie verder ook Nationaal Rapporteur 2012, Hoofdstuk 3 en Hoofdstuk 7; Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 1,
Hoofdstuk 3 en Hoofdstuk 9; Nationaal Rapporteur 2014b.

7 De politie en de KMar zijn de enige instellingen die een meldplicht richting CoMensha hebben. De melding van

slachtoffers™ aan CoMensha, ten behoeve van de Nationaal Rapporteur, is geregeld in het Politiebesluit; zie Stb.
2015, 129; Stb. 2014, 585.
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absoluut als relatief). Andere, niet-meldplichtige instellingen, hebben gezamenlijk substantieel meer ge-
meld in 2014 ten opzichte van 2013. In 2014 komt 36,4% van de meldingen?® van andere instellingen, waaron-
der in ieder geval de opvang- en hulpverlening en de regiocodrdinatoren.?

2012

Figuur 2 Aanmelders (2010-2014)
* De omvang van de diagrammen hangt samen met het aantal slachtoffers™ dat in de betref-
fende jaren bij CoMensha is aangemeld.

Sinds 2012 zijn de meldingen van de KMar een substantieel onderdeel van de CoMensha-registraties.”® Uit
eerder dossieronderzoek” is gebleken dat het hierbij veelal gaat om (al dan niet geringe) signalen van men-
senhandel zoals bedoeld in artikel 273f, lid 1 aanhef en sub 3 (hierna: sub 3). Een mensenhandelaar is op
grond van sub 3 ‘degene die een ander aanwerft, medeneemt of ontvoert met het oogmerk die ander in een
ander land ertoe te brengen zich beschikbaar te stellen tot het verrichten van seksuele handelingen met of
voor een derde tegen betaling’.’> Sub 3 neemt in het wetsartikel een bijzondere plaats in omdat het oogmerk
van uitbuiting en dwang geen delictbestanddelen vormen. Hiermee verschillen de meldingen van gevallen
van sub 3 —vanuit welke instantie dan ook — van de andere meldingen bij CoMensha. In “Mensenhandel in
en uit beeld I1” is benadrukt dat onderscheid gemaakt moet worden tussen de verschillende signalen in rela-
tie tot de mogelijke vormen van mensenhandel zodat de CoMensha-registraties beter inzicht kunnen bieden
in de verschillende vormen van mensenhandel.” In navolging hiervan meldt de KMar vanaf 1 januari 2015
sub-3 gevallen aan de hand van een apart en specifiek voor sub-3 situaties bedoeld aanmeldformulier aan
CoMensha.™

De volgende figuur laat het totaal aantal geregistreerde slachtoffers" in de periode 2010-2014 zien, waarbij is
aangegeven hoe het beeld er uit ziet wanneer de slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn aangemeld buiten
beschouwing worden gelaten.’s Deze tweedeling is ook aangehouden voor de andere figuren.

8 Een melding kan meerdere slachtoffers" betreffen. Zie Tabel B.1 voor een gedetailleerd overzicht van deze gege-
vens.

9 Zie Tabel B.1 voor een gedetailleerd overzicht van deze gegevens.

10 Dat de meldingen van de KMar vanaf 2012 een substantieel onderdeel van de CoMensha-registraties uitmaken heeft

te maken met de intensivering van de aanpak van mensenhandel van de KMar in de grensstreken en de afspraak
met CoMensha om te gaan melden; zie hierover Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 3.

1 Zie Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 3.

12 Art. 273flid 1 sub 3 Sr. Zie Nationaal Rapporteur 2014a, Hoofdstuk 3, over sub 3 in relatie tot de meldingen van de
KMar.

13 Nationaal Rapporteur 2014a, §3.4.

14 Schriftelijke informatie van CoMensha, 20 mei 2015.

15 In de groep zonder slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn gemeld zit wel een klein aantal slachtoffers" dat onder

andere door de KMar is gemeld.

M Politie
B KMar
mIszZw

Andere instanties
(zonder meldplicht)
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Figuur 3 Totaal aantal geregistreerde slachtoffers™ met en zonder de slachtoffers" die
alleen door de KMar zijn aangemeld.

2 Wie zijn de slachtoffers" en in welke sector zijn zij uitgebuit?

De slachtoffers™ die in 2014 zijn aangemeld bij CoMensha verschillen significant van de slachtoffers™ die in
2013 zijn aangemeld.’* Wanneer gekeken wordt naar de persoonskenmerken (paragraaf 2.1) zijn in 2014 iets
vaker mannelijke slachtoffers™ gemeld" (Figuur 4.1) en de slachtoffers" zijn gemiddeld gezien iets ouder'®
(Figuur 5.1). Er komen in 2014 meer slachtoffers™ uit Azié,"” hetgeen grotendeels te maken heeft met het ge-
geven dat meer Filipijnse slachtoffers™ zijn aangemeld (Figuur 6.1). Deze slachtoffers" zijn veelal in de bin-
nen- en scheepvaart uitgebuit. Dit verklaart, ten dele, ook de stijging van het aantal meldingen van slachtof-
fers™ die buiten de seksindustrie zijn uitgebuit (Figuur 8.1).2*

Wanneer de slachtoffersdie alleen door de KMar zijn gemeld, en voor wie het dus vaak om vermoedens van
sub 3 gaat, buiten beschouwing worden gelaten, verschillen de slachtoffers™ in 2014 ook significant van
2013.2 In dat geval zijn in 2014 relatief gezien wel iets minder slachtoffers™ uit West-Europese landen (met
name Nederland) gemeld® en tevens minder slachtoffers™ uit (West-)Afrikaanse landen* (zie Figuur 6.2). De
reeds eerder genoemde verschillen voor wat betreft geslacht (Figuur 4.2), gemiddelde leeftijd (Figuur 5.2),
herkomstregio Azié (Figuur 6.2) en de uitbuiting buiten de seksindustrie (Figuur 8.2) bestaan ook wanneer
de slachtoffers die alleen door de KMar zijn gemeld buiten beschouwing worden gelaten.>

De genoemde verschillen worden verder geduid in de hiernavolgende paragrafen.

16 Ditis op significantie getoetst aan de hand van een multivariate analyse met de volgende variabelen in één model: jaar
(2013 en 2014) als onafhankelijke variabele en geslacht, leeftijd, herkomstland (aan de hand van dummyvariabelen) en
uitbuitingsvorm (aan de hand van dummyvariabelen) als athankelijke variabelen. Uit de toets blijkt dat de slachtoffers"
in 2014 op ten minste één van de genoemde variabelen verschillen van de slachtoffers" in 2013: V (Pillai’s trace) /T (Ho-
telling’s trace) = 0,015, F(8,2.989) =5,744, p<0,001). De significante verschillen zijn in bovenstaande tekst genoemd.

17 F (1,2989)=10,362; p<0,01.

18 F (1,2.989)=24,485; p<0,001.

19 F (1,2.989)=11,611; p<0.01.

20 F (1,2.989)=10,656; p<o0.01.

21 Er komen niet significant minder slachtoffers" uit EU-landen (‘EU-1995’ en ‘EU-2004’ in Figuur 6.1) noch signifi-
cant minder uit Afrikaanse landen. Tevens zijn er niet significant minder slachtoffers" gemeld die volgens de mel-
der seksueel waren uitgebuit.

22 V(Pillai’s trace)/T(Hotelling’s trace)=0,017, F(8,2.350)=5,062; p<0,001).

23 F (1,2.350)=5,199; p<0,05.

24 F (1,2.350)=5,090, p<0,05.

25 Geslacht, F (1,2.350)=7,919; p<0,01; gemiddelde leeftijd, F (1,2.350)=21,917; p<0,001; herkomstregio ‘Azié&’, F
(1,2.350)=9,761; p<o0,01; uitbuiting buiten de seksindustrie, F (1,2.350)=9,130; p<0,01.

26 Er komen niet significant meer slachtoffers™ uit Midden- en Oost-Europa (EU-2004, in Figuur 6.2) noch zijn er
significant minder slachtoffers™ gemeld die volgens de melder seksueel waren uitgebuit.
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2.1 Persoonskenmerken
De volgende figuren tonen de persoonskenmerken (geslacht, leeftijd, nationaliteit en herkomstregio) van
slachtoffers™ die in de periode 2010-2014 zijn aangemeld bij CoMensha.

Geslacht
De volgende figuren laten het geslacht van de slachtoffers zien. Net als in voorgaande jaren zijn in 2014 de
meeste slachtoffers™ vrouw (84,2%, van N=1.561). Het aandeel vrouwelijke slachtoffers™ is iets kleiner wan-
neer de slachtoffers” met de KMar als enige aanmelder buiten beschouwing worden gelaten: 80,6% (van
N=1.247) (de KMar heeft namelijk met name vrouwelijke slachtoffers" gemeld).
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Figuur 4.1 Geslacht (2010-2014)
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Figuur 4.2 Geslacht, zonder de slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn aangemeld

(2010-2014)

Leeftijd
Devolgende figuren tonen de leeftijden van slachtoffers™.?” De grootste groep slachtoffers" is tussen de 18 en
31jaar. Het aandeel minderjarigen is in 2014 ongeveer gelijk aan 2013, namelijk rond de 18%. De groep slacht-
offersMtot en met veertien jaar is relatief en absoluut wel iets groter in 2014 dan in voorgaande jaren. Voorts
zijn er meer slachtoffers™ ouder dan 31 jaar aangemeld bij CoMensha. Ruim één tiende van alle slachtoffers"

27 Het betreft in Figuur 5.1 en Figuur 5.2 de leeftijd ten tijde van aanmelding bij CoMensha.
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in 2014 is ouder dan 41 jaar.?® Ook als de slachtoffers™ met de KMar als enige melder buiten beschouwing
worden gelaten zijn de ontwikkelingen in 2014 ten opzichte van 2013 relatief gezien vergelijkbaar.
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Figuur 5.1 Leeftijd (2010-2014)
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Figuurs.2 Leeftijd, zonder de slachtoffers" die alleen door de KMar zijn aangemeld
(2010-2014)

28 Voor ten minste 58,2% van de slachtoffers" die ouder dan 41 jaar waren toen zij in 2014 bij CoMensha zijn aange-
meld (N=165) was sprake van uitbuiting buiten de seksindustrie. Voor de overige slachtoffers™ gold dat zij seksu-
eel zijn uitgebuit, nog niet tewerkgesteld waren of dat de sector van uitbuiting onbekend was. In voorgaande
jaren ging het om ten minste 52,7% (van N=112 in 2013), 36,3% (van N=91 in 2012), 69,7% (van N=109 in 2011),
29,8% (van N=57 in 2010).
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Nationaliteit en herkomstregio

In totaal waren in de periode 2010-2014 112 verschillende nationaliteiten van slachtoffers” bij CoMensha
bekend. De volgende tabellen tonen per jaar de rangorde van de top-5 nationaliteiten van slachtoffers™ die
in de periode 2010-2014 bij CoMensha zijn aangemeld. Al jaren lang heeft de grootste groep slachtoffers"
de Nederlandse nationaliteit. In de laatste twee jaren gaat het om respectievelijk 31,7% (=455) en 30,0%
(=468). Na Nederland komen de meeste slachtoffers™ uit Midden- en Oost-Europese landen. De Bulgaarse,
Hongaarse en Roemeense nationaliteiten staan in bijna alle jaren in de top-5 nationaliteiten van slachtof-
fers. In 2014 lijkt de Poolse nationaliteit weer iets op te komen ten opzichte van voorgaande jaren: ruim
6% (=97) van de slachtoffers™ had deze nationaliteit. In voorgaande jaren ging het vaak om minder dan 4%
(alleen in 2011 betrof het bijna 9%). De Poolse slachtoffers" zijn veelal door de politie en de Inspectie SZW
aangemeld. Zij zijn met name buiten de seksindustrie uitgebuit, onder andere in de land- en tuinbouw. Een
substantieel deel van de overige slachtoffers" uit Midden- en Oost-Europese landen is door de KMar gemeld
en hierbij lijkt het, zoals reeds eerder is gesteld, veelal te gaan om vermoedens van mensenhandel zoals
bedoeld in sub 3.3 Wanneer de meldingen van de KMar buiten beschouwing worden gelaten valt op dat in
2014 de Filipijnse nationaliteit voor het eerst onderdeel uitmaakt van de top-5 nationaliteiten. In dat geval
betreft het deel slachtoffers™ met de Filipijnse nationaliteit 6% (=75), terwijl het voorheen nooit om meer
dan 2% ging. Zij zijn veelal door de Inspectie SZW gemeld en veruit de meeste zijn buiten de seksindustrie
uitgebuit, met name in de binnen- en scheepvaart® en in de horeca en een kleiner aantal ook in de huis-
houdens of als au-pair.

Tabel 1.1 Top-5 rangorde van nationaliteiten (2010-2014)

Totaal
2010-2014

Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse

Nigeriaanse Nigeriaanse Bulgaarse Roemeense Roemeense Bulgaarse
Hongaarse Hongaarse Hongaarse Hongaarse Bulgaarse Hongaarse

Roemeense Poolse Roemeense Bulgaarse Poolse Roemeense

Bulgaarse Bulgaarse Nigeriaanse Nigeriaanse Hongaarse Nigeriaanse

Tabel 1.2 Top-5 rangorde van nationaliteiten, zonder de slachtoffers" die alleen door de KMar zijn
aangemeld (2010-2014)

Totaal
2010 2011 2010-2014

Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse Nederlandse
Hongaarse Hongaarse Poolse Nigeriaanse
Roemeense Hongaarse Roemeense Roemeense Hongaarse

Hongaarse Poolse Bulgaarse Bulgaarse Filipijnse Bulgaarse

Bulgaarse Bulgaarse Roemeense Bulgaarse Roemeense

Devolgende figuren laten de herkomstregio’s van slachtoffers in de periode 2010-2014 zien.?* Hieruit blijkt,
wederom, dat steeds minder slachtoffers™ uit (West-)Afrikaanse landen komen: een ontwikkeling die reeds

29 Zie Tabel B.2 voor een gedetailleerd overzicht van deze gegevens.
30 Zie ook Nationaal Rapporteur 2014a; Hoofdstuk 3.
31 CoMensha registreert de sector ‘Vervoer en opslag’ wanneer de uitbuiting in de binnen- en scheepvaart heeft

plaatsgevonden. In een enkel geval ging het om uitbuiting in de transportsector op de weg (schriftelijke informa-
tie van CoMensha, 20 mei 2015).

32 De regio ‘EU:1995’ betreft de (met name West-Europese) landen die in 1995 zijn aangesloten bij de EU en de regio
‘EU>2004’ betreft de (met name Midden- en Oost-Europese) landen die in of na 2004 zijn aangesloten bij de EU.
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in “Mensenhandel in en uit beeld I1” is geconstateerd. In 2014 betrof het slechts 12,7% van het totaal aantal
slachtoffers™ terwijl dit vijf jaar geleden nog bijna 30% was. De vraag die in “Mensenhandel in en uit beeld
11”7 is gesteld geldt nog steeds: is daadwerkelijk sprake van minder (West-)Afrikaanse slachtoffers™ in Neder-
land? Of onttrekken zij zich meer dan voorheen aan het zicht, of bestaat er minder aandacht voor de signa-
lering dan wel melding van deze slachtoffers"?3
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OO/D P
2010 20m 2014 Totaal 2010-2014
W Onbekend 17 8 19 16 21 81
B Anders 75 88 14 70 96 443
Azié 53 67 78 98 161 457
M Afrika (m.u.v. Noord-Afrika) 288 347 295 217 198 1.345
W EU >=200q 229 362 755 548 590 2.48q
M EU:1995 (met name NL) 331 350 450 488 495 2114

Figuur 6.1 Herkomstregio’s (2010-2014)
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 Onbekend 17 8 16 16 21 78
B Anders 74 83 105 54 88 404
Azié 51 65 75 95 156 442
M Afrika (m.u.v. Noord-Afrika) 256 340 289 213 195 1.293
W EU >=2004 226 355 368 251 303 1.503
B EU: 1995 (met name NL) 330 349 431 483 484 2.077

Figuur 6.2 Herkomstregio’s, zonder de slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn
aangemeld (2010-2014)

33 Nationaal Rapporteur 20143, §2.2; §10.5.
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Aandeel minder- en meerderjarigen onder Nederlandse en buitenlandse slachtoffers"

Devolgende figuren laten zien hoeveel minderjarigen en meerderjarigen de Nederlandse of een buitenlandse
nationaliteit hadden.3* Hierbij is opvallend dat er in 2014, ten opzichte van 2013, minder Nederlandse minder-
jarigen zijn aangemeld, zowel absoluut als relatief: het gaat om 11,5% (=165) in 2013 en om 9,4% (=146) in
2014.% Aangezien het totaal aandeel minderjarigen in 2014 ongeveer gelijk is aan het aandeel in 2013, is het
aandeel buitenlandse minderjarigen in 2014 dus iets gestegen: van 6,5% (=93) in 2013 naar 8,5% (=132) in 2014.3°
Het aantal Nederlandse¥ en buitenlandse meerderjarigen® is in 2014 ook iets gestegen ten opzichte van 2013.
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Figuur 7.1 Leeftijd naar nationaliteit (2010-2014)
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Figuur 7.2 Leeftijd naar nationaliteit, zonder de slachtoffers" die alleen door de KMar zijn
aangemeld (2010-2014)

De relatieve daling/stijging van het aantal meldingen in de periode 2010-2014 is verschillend per in Figuur 7.1 en
Figuur 7.2 genoemde categorie: Interactie categorie x jaar: Wald x2, inclusief alle meldingen van de KMar: 4572,529;
df: 4; p<o,001; Wald x2, zonder de slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn gemeld: 2922,535; df; p<o0,001.

Wald x2: 134,559; df: 1; p<0,001. De relatieve daling /stijging in Figuur 7.2 (zonder de slachtoffers™ die alleen door
de KMar zijn gemeld) is ook significant: Wald x2: 22,576; df: 1; p<0,001.

Wald x2: 133,953; df: 1; p<0,001: De relatieve daling /stijging in Figuur 7.2 (zonder de slachtoffers" die alleen door
de KMar zijn gemeld) is ook significant: Wald xz2: 22,315; df: 1; p<0,001.

Wald xz2: 135,462; df: 1; p<0,001. De relatieve daling /stijging in Figuur 7.2 (zonder de slachtoffers™ die alleen door
de KMar zijn gemeld) is ook significant: Wald x2: 22,914; df: 1; p<o,001.

Wald x2: 137,083; df: 1; p<0,001. De relatieve daling /stijging in Figuur 7.2 (zonder de slachtoffers" die alleen door
de KMar zijn gemeld) is ook significant: Wald x2: 23,386; df: 1; p<o,001.
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2.2 Sectoren van uitbuiting
De volgende figuren tonen of de slachtoffers", volgens de melder, reeds tewerk waren gesteld en indien dat
het geval was of zij in of buiten de seksindustrie waren uitgebuit.
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Figuur 8.1 Uitbuitingsvorm (2010-2014)
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Figuur 8.2 Uitbuitingsvorm, zonder de slachtoffers" die alleen door de KMar zijn
aangemeld (2010-2014)

In “Mensenhandel in en uit beeld 11” is reeds genoemd hoe de huidige statistieken de dominante focus op
seksuele uitbuiting in de huidige aanpak van mensenhandel bevestigen. Dat blijkt ook weer uit de boven-
staande figuren. Veruit de meeste slachtoffers" die bij CoMensha worden aangemeld zijn volgens de melder
seksueel uitgebuit.® In 2014 gaat het om 65,7%. Als de slachtoffers™ die alleen door de KMar zijn gemeld
buiten beschouwing worden gelaten (het gaat daarbij immers veelal om sub 3, al is vaak ‘seksuele uitbuiting’

als uitbuitingsvorm geregistreerd), gaat het om 59,2%. Voor de meeste slachtoffers™ was de precieze sector

39 Netals voorgaande jaren moet wederom de kanttekening worden geplaatst dat de cijfers inzake de uitbuitingsvor-
men niet geheel betrouwbaar zijn. Voor de slachtoffers" die de KMar heeft aangemeld is vaak geregistreerd dat zij
seksueel zouden zijn uitgebuit, terwijl uit dossieronderzoek van de Rapporteur is gebleken dat het vaak (nog) om
(al dan niet geringe) vermoedens van mensenhandel zoals bedoeld in sub 3 gaat; zie Nationaal Rapporteur 2014a,

Hoofdstuk 2 en 3; Nationaal Rapporteur 2014b.
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van seksuele uitbuiting niet geregistreerd. Indien dit wel was geregistreerd (slechts voor een derde)* ging het
in 2014 veelal om uitbuiting in de thuisprostitutie, de escort, de bordelen en de clubs en de raamprostitutie.

In 2014 zijn, ten opzichte van 2013, wel weer iets meer slachtoffers” gemeld die buiten de seksindustrie zijn
uitgebuit. Het aandeel slachtoffers" dat buiten de seksindustrie is uitgebuit daalde eerder van 15,0% in 2012
naar 12,4% in 2013. In 2014 is het weer gestegen naar 16,6%. Zonder de slachtoffers™ die alleen door de KMar
werden gemeld is sprake van een daling van 19,8% in 2012 naar 15,3% in 2013 en vervolgens een stijging naar
20,0% in 2014. Van de slachtoffers™ van wie bekend was in welke sector buiten de seksindustrie zij waren
uitgebuit (ongeveer tweederde van de slachtoffers™)* ging het met name om uitbuiting in horecagelegenhe-
den, de huishouding, vervoer en opslag,* landbouw, bosbouw en visserij en de gedwongen criminaliteit
(criminele uitbuiting).® Dit laat de volgende figuur zien. Een continue aandacht voor (nieuwe) vormen van
uitbuiting buiten de seksindustrie blijft nodig.+
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Figuur 9 Sectoren van uitbuiting buiten de seksindustrie (2014)%
3 Opvang

Naast de registratie van slachtoffers”, coérdineert CoMensha de opvang voor slachtoffers™ die rechtmatig in
Nederland verblijven. De volgende figuren tonen met welk doel slachtoffers™ bij CoMensha zijn aangemeld:
uitsluitend voor registratie, voor informatie en advies 6f met een verzoek voor opvang. Hieruit wordt duide-
lijk dat in 2014 in vergelijking tot voorgaande jaren het minst vaak een verzoek voor opvang via CoMensha is
gedaan, zowel relatief als absoluut. Van het totaal aantal aanmeldingen in 2014 ging 10,8% (=169) gepaard
met een opvangverzoek. Het aandeel opvangverzoeken lag in voorgaande jaren tussen de 15% en 23%. Het
aantal opvangverzoeken bij CoMensha geeft overigens geen inzicht in de daadwerkelijke opvangbehoefte.+

40 Het betreft 33,1% van N=738. Dit is het aantal slachtoffers™ dat seksueel zou zijn uitgebuit, maar exclusief de slacht-
offers™ die alleen door de KMar zijn gemeld aangezien het voor hen veelal om vermoedens van sub 3 lijkt te gaan;
zie verder Figuur 8.2.

41 Voor 65,6% van de slachtoffers" die buiten de seksindustrie zouden zijn uitgebuit in 2014 (N=259) was de precieze
sector onbekend. Dit is inclusief de meldingen voor wie CoMensha de categorie ‘overige’ registreerde en inclusief
alle meldingen van de KMar.

42 Dit betreft vaak uitbuiting in de binnen- en scheepvaart (schriftelijke informatie CoMensha, 20 mei 2015).

43 Zie NRMg, §2.4 over (nieuwe) vormen van uitbuiting buiten de seksindustrie.

44 Zie ook aanbeveling 4 in de NRMo.

45 Slachtoffers™ kunnen in meerdere sectoren zijn uitgebuit. De verschillende percentages kunnen daarom niet bij elkaar

worden opgeteld om op het totaal aantal slachtoffers™ dat buiten de seksindustrie is uitgebuit (N= 259) te komen.
46 Zie Nationaal Rapporteur 2014a, §2.2.5; Nationaal Rapporteur 2014b.

Il Sectoren van uitbuiting
buiten de seksindustrie
(N=259, 100%)
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Immers, sommige slachtoffers™ worden via andere wegen opgevangen en dat is dan niet terug te zien in de
CoMensha-registraties.*” Het is op grond van de in deze update beschreven cijfers onduidelijk of slachtoffers"
die niet met een verzoek voor opvang zijn aangemeld wel opvang nodig hadden en of deze opvang dan via
andere wegen geregeld kon worden. De Rapporteur heeft geen signalen ontvangen dat op dit vlak problemen
bestaan.
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Figuur1o.1 Doel melding (2010-2014)
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Figuur1o.2 Doel melding, zonder de slachtoffers™die alleen door de KMar zijn
aangemeld (2010-2014)

Het recht op opvang is een cruciaal onderdeel van de bescherming van slachtoffers™. Idealiter zou voor ieder
slachtoffer™ met een opvangverzoek (N=169 in 2014) dan ook opvang gevonden moeten worden. De vol-
gende figuur toont in hoeverre voor de bij CoMensha gemelde slachtoffers” (inclusief de slachtoffers™ met
de KMar als enige melder) door CoMensha eerste opvang is geregeld. Dit was het geval voor de meeste slachtof-
fers™. In 2014 is voor 17,8% (=30) van de slachtoffers™ geen opvang door CoMensha geregeld. Dit betekent
niet noodzakelijkerwijs dat er helemaal geen opvang is geregeld, maar dat de opvang mogelijk niet meer
nodig was. Het kan ook zo zijn geweest dat de slachtoffers™ via andere wegen opvang hebben gevonden.+

47 Tevens is het mogelijk dat voor slachtoffers" die initieel niet zijn aangemeld met een verzoek voor opvang later
alsnog een opvangverzoek is gedaan. Deze opvangverzoeken zijn niet terug te zien in Figuur 9.1 en Figuur 9.2.
48 Schriftelijke informatie van CoMensha, 20 mei 2015.
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De volgende figuur laat ook zien waar slachtoffers" zijn opgevangen indien de opvang door CoMensha is gere-
geld. Relatief gezien worden steeds meer slachtoffersin de gespecialiseerde opvangcentra (de Categorale
Opvang voor Slachtoffers Mensenhandel (COSM)) opgevangen en steeds minder in andere niet-gespeciali-
seerde opvangcentra.
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Figuur11 Eerste opvang (2010-2014)
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Tot slot

Cijfers vormen een basis voor de aanpak van mensenhandel. De cijfers in deze update schetsen de mensen-
handel in beeld en zijn een weergave van de aanpak van mensenhandel. Cijfers kunnen ook tot vragen leiden
waarop de antwoorden verder richting kunnen geven aan de aanpak van mensenhandel. Een aantal van de
in deze update genoemde vragen verdient verder onderzoek.

De cijfers over slachtoffers" vormen een update van “Mensenhandel in en uit beeld I1”. Deze update is onder-

deel van een reeks updates: “Update cijfers vreemdelingrechtelijke bescherming 2010-2014”, “Update cijfers
vervolging en berechting 2010-2014” en “Update cijfers schadevergoedingen 2010-2014”.

Dank gaat uit naar CoMensha voor het registreren en aanleveren van de gegevens.
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Bijlagen

Tabel B.1 Aanmelders (2010-2014)%

2010
Registratie, Registratie

Registratie informatie en advies en opvang Totaal

N % N % N % N %
Inspectie SZW 37 5,6% - - 2 0,8% 39 3,7%
i ‘:"ifi:::;:;::‘?:;SChappe'“ke 2 | 03% 5 3,4% 7 28% | 14 | 1,3%
KMar 17 2,6% 3 2,0% 23 9,1% 43 4,1%
Opvangvoorziening 12 1,8% 11 7,4% 2 0,8% 25 2,4%
Politie 444 | 67,7% 96 64,4% 190 75,4% 730 69,1%
Regiocoordinator®® 78 11,9% 12 8,1% 18 7,1% 108 | 10,2%
Overige organisaties 66 10,1% 22 14,8% 10 4,0% 98 9,3%
Onbekend = = = = = = = =
Totaal 656°" | 100% 1493 100% 252% 100% 1.057 | 100%

2011
Registratie, Registratie

Registratie informatie en advies en opvang Totaal

N % N % N % N %
Inspectie SZW 18 2,2% - - 15 4,8% 33 2,6%
:::::::, ::‘I:,.ia:gt“happe"’ke 3| 04% 3 2,2% 16 | 51% | 22 | 1,7%
KMar 14 1,7% 3 2,2% 7 2,3% 24 1,9%
Opvangvoorziening 86 10,4% 6 4,4% 6 1,9% 98 7,7%
Politie 621 75,5% 104 77,0% 235 75,6% 960 75,7%
Regiocoordinator®* 49 6,0% 5 3,7% 11 3,5% 65 5,1%
Overige organisaties 32 3,9% 14 10,4% 21 6,8% 67 5,3%
Onbekend - - - - - - - -
Totaal 823% | 100% 135%¢ 100% 311°7 100% 1.269 | 100%

49 Vanaf 2014 heeft CoMensha een aantal verwijzers samengevoegd tot de categorie ‘Overige organisaties’. Het gaat

hierbij in ieder geval om de beschermde opvang, Nidos, hulpverleningsinstellingen, IOM, jeugdhulpverlening,
particulieren en de cliént zelf en vluchtelingenwerk dan wel asielorganisaties. Om de cijfers in 2014 enigszins
vergelijkbaar te houden met voorgaande jaren is er voor gekozen de hiervoor genoemde organisaties ook voor de
periode 2010-2013 samen te voegen tot één categorie ‘Overige organisaties’. Hiermee kunnen de cijfers in deze
update iets afwijken van cijfers die eerder zijn gepubliceerd.

50 Voorheen registreerde CoMensha deze categorie als ‘Netwerken mensenhandel’ (schriftelijke informatie van Co-
Mensha, 16 juli 2014).

51 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 656 aanmeldingen
betreft 627 verschillende slachtoffers™.

52 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 149 aanmeldingen
betreft 141 verschillende slachtoffers™.

53 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 252 aanmeldingen
betreft 225 verschillende slachtoffers™.

54 Voorheen registreerde CoMensha deze categorie als ‘Netwerken mensenhandel’ (schriftelijke informatie van Co-
Mensha, 16 juli 2014).

55 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 823 aanmeldingen
betreft 817 verschillende slachtoffers™.

56 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 135 aanmeldingen
betreft 125 verschillende slachtoffers™.

57 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 311 aanmeldingen

betreft 280 verschillende slachtoffers™.
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2012
Registratie, Registratie
Registratie informatie en advies en opvang Totaal
N % N % N % N %
Inspectie SZW 89 6,6% 2 1,7% 7 2,3% 98 5,6%
Juridische en maatschappelijke | 15 | 499, | g5 124% | 10 | 33% | 40 | 2,3%
en dienstverlening
KMar 434 | 32,4% 2 1,7% 9 3,0% 445 25,2%
Opvangvoorziening 68 5,1% 1 0,8% 10 3,3% 79 4,5%
Politie 632 | 47,1% 91 75,2% 253 84,1% 976 55,4%
Regiocoordinator®® 53 4,0% - - 2 0,7% 55 3,1%
Overige organisaties 45 3,3% 10 8,3% 9 3,0% 64 3,6%
Onbekend 5 0,4% - - 1 0,3% 6 0,34%
Totaal 1.341%°| 100% 12160 100% 301°¢ 100% | 1.763 100%
2013
Registratie, Registratie
Registratie informatie en advies en opvang Totaal
N % N % N % N %
Inspectie SZW 39 3,4% 1 0,8% 14 6,3% 54 3,6%
Juridische en maatschappelijke | ;| g9, | 5 4,1% 5 1 22% | 11| 0,7%
en dienstverlening
KMar 329 | 28,8% 4 3,3% 10 4,5% 343 23,0%
Opvangvoorziening 29 2,5% 1 0,8% 3 1,3% 33 2,2%
Politie 497 | 43,5% 100 81,3% 189 84,4% 786 52,8%
Regiocoordinator 139 | 12,2% - - 2 0,9% 141 9,5%
Overige organisaties 104 9,1% 12 9,8% 1 0,4% 117 7,9%
Onbekend 5 0,4% - - - - 5 0,3%
Totaal 1.143%| 100% 123% 100% 224% | 100% | 1.490 | 100%
58 Voorheen registreerde CoMensha deze categorie als ‘Netwerken mensenhandel’ (schriftelijke informatie van Co-
Mensha, 16 juli 2014).
59 Sommige slachtoffers™ zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 1.341 aanmeldingen
betreft 1.323 verschillende slachtoffers™.
60 Sommige slachtoffers™ zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 121 aanmeldingen
betreft 114 verschillende slachtoffers™.
61 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 301 aanmeldingen
betreft 274 verschillende slachtoffers™.
62 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 1.143 aanmeldingen
betreft 1.114 verschillende slachtoffers™.
63 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 123 aanmeldingen
betreft 111 verschillende slachtoffers*.
64 Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 224 aanmeldingen

betreft 212 verschillende slachtoffers™.
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2014
Registratie, Registratie

Registratie informatie en advies en opvang Totaal

N % N % N % N %
Inspectie SZW 2 0,2% 58 25,1% 12 6,2% 72 4,4%
Je ‘:":i::::,::e':?::‘happe'ijke 1 01% 2 0,9% a | 21% | 7 | 04%
KMar 307 | 25,0% 8 3,5% 4 2,1% 319 19,3%
Opvangvoorziening 127 10,3% 12 5,2% 6 3,1% 145 8,8%
Politie 470 | 38,3% 110 47,6% 152 78,4% 732 44,3%
Regiocoordinator 180 14,7% 21 9,1% 9 4,6% 210 12,7%
Overige organisaties 141 11,5% 20 8,7% 7 3,6% 168 10,2%
Totaal 1.228% | 100% 231°¢ 100% 19457 | 100% | 1.653 | 100%

2010-2014
Registratie, Registratie

Registratie informatie en advies en opvang Totaal

N % N % N % N %
Inspectie SZW 185 3,6% 61 8,0% 50 3,9% 296 4,1%
Je ‘::i:::tev:::::;“happe'ijke 22 | 04% | 30 a0% | 42 | 33% | 94 | 1,3%
KMar 1.101 | 21,2% 20 2,6% 53 4,1% 1.174 | 16,2%
Opvangvoorziening 322 6,2% 31 4,1% 27 2,1% 380 5,3%
Politie 2.664 | 51,3% 501 66,0% 1.019 | 79,5% | 4.184 | 57,9%
Regiocoordinator®® 499 9,6% 38 5,0% 42 3,3% 579 8,0%
Overige organisaties 388 7,5% 78 10,3% 48 3,7% 514 7,1%
Onbekend 10 13,7% - - 1 0,1% 11 0,2%
Totaal 5.191 | 100% 759 100% 1.282 | 100% | 7.232 | 100%

Bron: CoMensha-registraties

65

66

67

68

Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 1.228 aanmeldingen
betreft 1.181 verschillende slachtoffers*.

Sommige slachtoffers™ zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 231 aanmeldingen
betreft 211 verschillende slachtoffers™.

Sommige slachtoffers" zijn door meerdere instellingen/personen aangemeld. Het totaal van 194 aanmeldingen
betreft 169 verschillende slachtoffers™.

Voorheen registreerde CoMensha deze categorie als ‘Netwerken mensenhandel’ (schriftelijke informatie van Co-
Mensha, 16 juli 2014).
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Tabel B.2 Nationaliteit (2009-2013)
Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10
N % N % N % N % N % N % R
Afghaanse 1 0,1% 2 0,2% - - 2 0,1% 0,4% 1 0,2%
Albanese 2 0,2% 1 0,1% 2 0,1% 7 0,5% 18 1,2% 30 0,4%
Algerijnse - - 2 0,2% - - 1 0,1% 1 0,1% 4 0,1%
Amerikaanse = = = = 1 0,1% = = = = 1 0,0%
Angolese 5 0,5% 19 1,6% 16 0,9% 9 0,6% 7 0,5% 56 0,8%
Armeense 6 0,6% 3 0,2% 10 0,6% 7 0,5% q 0,3% 30 0,4%
Azerbeidjaanse 2 0,2% 1 0,1% 2 0,1% 3 0,2% 2 0,1% 10 0,1%
Belgische 1 0,1% - - - - 3 0,2% 3 0,2% 7 0,1%
Bengaalse - - - - - - 3 0,2% - 3 0,0%
Beninse 1 0,1% 3 0,2% 1 0,1% - - - - 5 0,1%
Bosnische - - 1 0,1% 3 0,2% - - 1 0,1% 5 0,1%
Braziliaanse 12 1,2% 9 0,7% 13 0,8% 8 0,6% 13 0,8% 55 0,8%
Britse 5 0,5% 1 0,1% - - q 0,3% - - 10 0,1%
Bulgaarse 46 (5%) | 4,6% | 73(5% | 6,0% |302(2%) | 17,7% |123(4°)| 8,6% |154(3°)| 9,9% 698 | 10,1% 2
Burkinees - - - - - - 1 0,1% 2 0,1% 3 0,0%
Burundische 3 0,3% = = 1 0,1% 2 0,1% = = 6 0,1%
Chinese 23 2,3% 40 3,3% 21 1,2% 31 2,2% 20 1,3% 135 1,9% 9
Colombiaanse 1 0,1% 2 0,2% a 0,2% 4 0,3% a 0,3% 15 0,2%
Congolese 9 0,9% 3 0,2% 5 0,3% 0,6% 7 0,4% 33 0,5%
Cubaanse 1 0,1% 1 0,1% = = 1 0,1% = 3 0,0%
Dominicaanse 2 0,2% a4 0,3% 13 0,8% 3 0,2% 4 0,3% 26 0,4%
Duitse 3 0,3% 3 0,2% 13 0,8% 9 0,6% 3 0,2% 31 0,4%
Ecuadoraanse 2 0,2% - - 2 0,1% 1 0,1% 2 0,1% 7 0,1%
Egyptische - - 3 0,2% 6 0,4% 1 0,1% 1 0,1% 11 0,2%
Eritrese 1 0,1% 5 0,4% 1 0,1% 3 0,2% 32 2,0% a2 0,6%
Estlandse - - 2 0,2% - - - - - - 2 0,0%
Ethiopische 1 0,1% q 0,3% 3 0,2% - - 2 0,1% 10 0,1%
Filipijnse 2 0,2% 5 0,4% 19 1,1% 16 1,1% 75 4,8% 117 1,7% 10
Finse 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
Franse 1 0,1% - - 2 0,1% 1 0,1% 3 0,2% 7 0,1%
Gabonese 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
Gambiaanse 5 0,5% 4 0,3% = = 2 0,1% = = 11 0,2%
Georgische 1 0,1% - - - - - - 2 0,1% 3 0,0%
Ghanese 21 2,1% 13 1,1% 17 1,0% 10 0,7% 5 0,3% 66 1,0%
Griekse - - 1 0,1% q 0,2% 1 0,1% 5 0,3% 1 0,2%
Guatemalteekse 2 0,2% = = = = = = = = 2 0,0%
Guinee-Bissause - - 1 0,1% 2 0,1% 1 0,1% - - a4 0,1%
Guineese 26 2,6% 58 4,7% a7 2,7% 51 3,5% 35 2,2% 217 3,1% 7
Hondurese - - 1 0,1% 1 0,1% 3 0,2% - - 5 0,1%
Hongaarse 56 (3% | 5,6% [121(3%| 9,9% 217(3%)| 12,7% |172(3%)| 12,0% | 92(5%) | 5,9% | 658 | 9,5% 3
Islandse - - - - 1 0,1% - - - - 1 0,0%
Indiase 7 0,7% 2 0,2% 11 0,6% 8 0,6% 9 0,6% 37 0,5%
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Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10

N % N % N % N % N % N % R
Indonesische 4 0,4% - - 3 0,2% 5 0,3% 20 1,3% 32 0,5%
Iraakse 3 0,3% 8 0,7% 3 0,2% 1 0,1% 5 0,3% 20 0,3%
Iraanse 3 0,3% - - - - 2 0,1% 1 0,1% 6 0,1%
Italiaanse 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 2 0,1% 3 0,2% 8 0,1%
Ivoriaanse - - a4 0,3% 6 0,4% 2 0,1% 5 0,3% 17 0,2%
Jamaicaanse 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% = = = = 3 0,0%
Japanse - - - - - - 2 0,1% - - 2 0,0%
Jemenetische = = = = = = = = 1 0,1% 1 0,0%
Kaapverdische - - 1 0,1% - - 1 0,1% - - 2 0,0%
Kameroense 11 1,1% 3 0,2% 4 0,2% 5 0,3% 6 0,4% 29 0,4%
Kazachstaanse - - - - - - - - 2 0,1% 2 0,0%
Keniaanse 6 0,6% 2 0,2% 1 0,1% 2 0,1% 2 0,1% 13 0,2%
Koeweitse - - 2 0,2% - - - - - - 2 0,0%
Kosovaarse - - 1 0,1% - - - - 1 0,1% 2 0,0%
Kroaatse 1 0,1% - - 2 0,1% - - 1 0,1% q 0,1%
Letse 5 0,5% 3 0,2% 4 0,2% 5 0,3% 3 0,2% 20 0,3%
Liberiaanse 3 0,3% 3 0,2% 1 0,% 5 0,3% 4 0,3% 16 0,2%
Litouwse 9 0,9% 4 0,3% 9 0,5% 12 0,8% 5 0,3% 39 0,6%
Macedonische - 10 0,8% 28 1,6% - - - - 38 0,5%
Madagassische 1 0,1% 1 0,1% = = = = = = 2 0,0%
Maleisische 2 0,2% 1 0,1% - - 1 0,1% - - 4 0,1%
Malinese = = 2 0,2% 1 0,1% 1 0,1% 4 0,3% 8 0,1%
Marokkaanse 18 1,8% 10 0,8% 8 0,5% 9 0,6% 12 0,8% 57 0,8%
Mauritaanse 1 0,1% = = 1 0,1% = = = = 2 0,0%
Moldavische - - - - - - 1 0,1% 3 0,2% a4 0,1%
Mongoolse 5 0,5% 4 0,3% 4 0,2% 11 0,8% 6 0,4% 30 0,4%
‘I:Ial::lntenegro, burger ) ) ) _ ) ) ) ) ] 0.1% ] 0,0%
Nederlandse 315 (1%)| 31,7% | 337 (1°)| 27,6% | 428 (1¢)| 25,0% | 455 (1)| 31,7% |468 (1¢)| 30,0% | 2.003 | 28,9% 1
Nepalese 3 0,3% 1 0,1% - - 2 0,1% 2 0,1% 8 0,1%
Nigeriaanse 130(2%) | 13,1% [134(2%)| 11,0% | 95(5°) | 5,6% | 54(5°) | 3,8% 42 2,7% 455 6,6% 5
Noord-Koreaanse 1 0,0% - - - - - - 3 0,2% qa 0,1%
Oegandese 15 1,5% 14 1,1% 11 0,6% 10 0,7% 12 0,8% 62 0,9%
Oekraiense 3 0,3% 6 0,5% 6 0,4% 3 0,2% 11 0,7% 29 0,4%
Oostenrijkse 1 0,1% = = = = = = = = 1 0,0%
Pakistaanse 1 0,1% 3 0,2% 9 0,5% - - 2 0,1% 15 0,2%
Peruaanse 1 0,1% = = 1 0,1% 1 01% 3 0,2% 6 0,1%
Poolse 16 1,6% |104(4%)| 8,5% 67 3,9% 22 1,5% | 97 (4% | 6,2% 306 | 4,4% 6
Portugese 2 0,2% 5 0,4% 2 0,1% 12 0,8% 3 0,2% 24 0,3%
Roemeense 49 (4% | 4,9% 40 3,3% [129(4%)| 7,5% |193(2°)| 13,4% |216(2°)| 13,8% 627 9,1% a4
Russische 3 0,3% 10 0,8% 7 0,4% 7 0,5% 4 0,3% 31 0,4%
Rwandese 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
roeusvrivontl S I I N I S N S N KX IR
Salvadoraanse - - 2 0,2% - - - - - - 2 0,0%
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Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10
N % N % N % N % N % N % R
Saoedi-Arabische - - 1 0,1% - - - - - - 1 0,0%
Senegalese 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 3 0,2% 1 0,1% 7 0,1%
Servische 1 0,1% 1 0,1% = = = = = = 2 0,0%
Seychelse - - 1 0,1% - - - - 1 0,1% 2 0,0%
Sierra Leoonse 36 3,6% 62 5,1% 60 3,5% 33 2,3% 22 1,4% 213 3,1% 8
Slowaakse 39 3,9% 2 0,2% 8 0,5% 12 0,8% 7 0,4% 68 1,0%
Soedanese 1 0,1% 1 0,1% = = 1 0,1% = = 3 0,0%
Somalische 2 0,2% 1 0,1% a 0,2% 6 0,4% 3 0,2% 16 0,2%
Spaanse 1 0,1% 2 0,2% = = 1 0,1% 6 0,4% 10 0,1%
Srilankaanse 2 0,2% 1 0,1% - - 1 0,1% 3 0,2% 7 0,1%
Surinaamse 6 0,6% 9 0,7% 8 0,5% a 0,3% 3 0,2% 30 0,4%
Syrische 1 0,1% - - 1 0,1% - - 1 0,1% 3 0,0%
Taiwanese - - - - 1 0,1% - - - - 1 0,0%
Tanzaniaanse 2 0,2% 3 0,2% 5 0,3% 1 0,1% - - 11 0,2%
Thaise 3 0,3% 5 0,4% 7 0,4% 3 0,2% 4 0,3% 22 0,3%
Togolese 2 0,2% 1 0,1% 4 0,2% - - 1 0,1% 8 0,1%
Tsjechische 6 0,6% 7 0,6% 13 0,8% 6 0,4% 4 0,3% 36 0,5%
Tunesische - 1 0,1% - - - - 2 0,1% 3 0,0%
Turkse 4 0,4% 6 0,5% 1 0,1% 5 0,3% q 0,3% 20 0,3%
Venezolaanse 2 0,2% - - 2 0,1% - - 2 0,1% 6 0,1%
Vietnamese = = 3 0,2% 3 0,2% 13 0,9% 12 0,8% 31 0,4%
Wit-Russische - - 1 0,1% - - 2 0,1% - - 3 0,0%
Zambiaanse 1 0,1% = = = = 3 0,2% = = 4 0,1%
Zimbabwaanse 1 0,1% - - 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% a4 0,1%
Zuid-Afrikaanse = = = = 1 0,1% = = = = 1 0,0%
Zweedse - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Zwitserse - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Onbekend 17 1,6% 8 0,6% 19 1,1% 16 1,0% 21 1,3% 81 1,1%
Totaal 993 100% | 1.222 | 100% | 1.711 | 100% | 1.437 | 100% | 1.561 | 100% | 6.924 | 100%

Bron: CoMensha-registraties
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Tabel B.3 Nationaliteit van slachtoffers", zonder slachtoffers™ die alleen door de KMar
zijn gemeld (2009-2013)
Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10

N % N % N % N % N % N % R
Afghaanse 1 0,1% 2 0,2% - - 2 0,2% 6 0,5% 11 0,2%
Albanese 2 0,2% 1 0,1% 1 0,1% (4] 0,4% 17 1,4% 25 0,4%
Algerijnse - - 2 0,2% - - - - 1 0,1% 3 0,1%
Amerikaanse = = = = 1 0,1% = = = = 1 0,0%
Angolese 4 0,4% 19 1,6% 16 1,2% 8 0,7% 6 0,5% 53 0,9%
Armeense 6 0,6% 3 0,2% 9 0,7% 7 0,6% q 0,3% 29 0,5%
Azerbeidjaanse 2 0,2% 1 0,1% 2 0,2% 3 0,3% 2 0,2% 10 0,2%
Belgische 1 0,1% - - - - 3 0,3% 3 0,2% 7 0,1%
Bengaalse - - - - - - 3 0,3% - 3 0,1%
Beninse = = 3 0,2% 1 0,1% = = = = q 0,1%
Bosnische - - 1 0,1% 3 0,2% - - 1 0,1% 5 0,1%
Braziliaanse 12 1,3% 8 0,7% 12 0,9% 8 0,7% 13 1,0% 53 0,9%
Britse 5 0,5% 1 0,1% - - q 0,4% - - 10 0,2%
Bulgaarse 44 (5% | 4,6% | 72(5% | 6,0% | 81(4°) | 6,3% | 60(4°) | 5,4% | 53(5°) | 4,3% 310 5,3% q
Burkinees - - - - - - 1 0,1% 1 0,1% 2 0,0%
Burundische 2 0,2% = = 1 0,1% 2 0,2% = = 5 0,1%
Chinese 22 2,3% 38 3,2% 21 1,6% 31 2,8% 19 1,5% 131 2,3% 9
Colombiaanse 1 0,1% 2 0,2% a 0,3% = = a 0,3% 11 0,2%
Congolese 2 0,2% 3 0,2% a 0,3% 9 0,8% 7 0,6% 25 0,4%
Cubaanse 1 0,1% 1 0,1% = = 1 0,1% = = 3 0,1%
Dominicaanse 1 0,1% 3 0,2% 9 0,7% 3 0,3% 2 0,2% 18 0,3%
Duitse 3 0,3% 3 0,2% 2 0,2% 6 0,5% 3 0,2% 17 0,3%
Ecuadoriaanse 2 0,2% - - 2 0,2% 1 0,1% 1 0,1% 6 0,1%
Egyptische - - 3 0,2% 6 0,5% 1 0,1% 1 0,1% 11 0,2%
Eritrese 1 0,1% 4 0,3% 1 0,1% 3 0,3% 32 2,6% a1 0,7%
Estlandse - - 2 0,2% - - - - - - 2 0,0%
Ethiopische 1 0,1% q 0,3% 3 0,2% - - 2 0,2% 10 0,2%
Filipijnse 2 0,2% 5 0,4% 19 1,5% 15 1,3% | 75(4°%) | 6,0% 116 2,0% 10
Finse 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
Franse 1 0,1% = = 2 0,2% = = 3 0,2% 6 0,1%
Gabonese 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
Gambiaanse 5 0,5% 3 0,2% = = 1 0,1% = = 9 0,2%
Georgische 1 0,1% - - - - - - 2 0,2% 3 0,1%
Ghanese 20 2,1% 13 1,1% 17 1,3% 10 0,9% 5 0,4% 65 1,1%
Griekse - 0,0% 1 0,1% - - 1 0,1% 5 0,4% 7 0,1%
Guatemalteekse 2 0,2% = = = = = = = = 2 0,0%
Guinee-Bissause - - 1 0,1% 2 0,2% 1 0,1% - - a4 0,1%
Guineese 20 2,1% 58 4,8% a5 3,5% 51 4,6% 35 2,8% 209 3,6% 8
Hondurese - - 1 0,1% 1 0,1% 2 0,2% - - 4 0,1%
Hongaarse 56(4°) | 5,9% |117(3%)| 9,8% |128(2% 10,0% | 85(2%) | 7,6% & 46 3,7% | 432 | 7,5% 3
IJslandse - - - - 1 0,1% - - - - 1 0,0%
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Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10

N % N % N % N % N % N % R
Indiase 7 0,7% 2 0,2% 9 0,7% 8 0,7% 9 0,7% 35 0,6%
Indonesische 4 0,4% - - 3 0,2% 5 0,4% 19 1,5% 31 0,5%
Iraakse 3 0,3% 8 0,7% 3 0,2% 1 0,1% 5 0,4% 20 0,3%
Iraanse 3 0,3% - - - - 2 0,2% 1 0,1% 6 0,1%
Italiaanse 1 0,1% 1 0,1% = = 2 0,2% = = 4 0,1%
lvoriaanse - - 4 0,3% 6 0,5% 2 0,2% 5 0,4% 17 0,3%
Jamaicaanse 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% = = = 3 0,1%
Japanse - - - - - - 2 0,2% - - 2 0,0%
Jemenitische - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Kaapverdische - - 1 0,1% - - 1 0,1% - - 2 0,0%
Kameroense 10 1,0% 3 0,2% 4 0,3% 5 0,4% 6 0,5% 28 0,5%
Kazachstaanse - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Keniaanse 6 0,6% 2 0,2% 1 0,1% 1 0,1% 2 0,2% 12 0,2%
Koeweitse - - 2 0,2% - - - - - - 2 0,0%
Kosovaarse = = 1 0,1% = = = = 1 0,1% 2 0,0%
Kroaatse 1 0,1% - - 1 0,1% - - 1 0,1% 3 0,1%
Letse 5 0,5% 3 0,2% a4 0,3% 3 0,3% 2 0,2% 17 0,3%
Liberiaanse 3 0,3% 3 0,2% 1 0,1% 5 0,4% 4 0,3% 16 0,3%
Litouwse 9 0,9% 4 0,3% 6 0,5% 7 0,6% 3 0,2% 29 0,5%
Macedonische - 10 0,8% 27 2,1% - - - - 37 0,6%
Madagasissche - 1 0,1% - - - - - - 1 0,0%
Maleisische 2 0,2% 1 0,1% - - 1 0,1% - - a 0,1%
Malinese - - 2 0,2% 1 0,1% 1 0,1% 4 0,3% 8 0,1%
Marokkaanse 18 1,9% 10 0,8% 8 0,6% 9 0,8% 12 1,0% 57 1,0%
Mauritaanse 1 0,1% - - 1 0,1% - - - - 2 0,0%
Moldavische - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Mongoolse 4 0,4% 4 0,3% q 0,3% 10 0,9% 6 0,5% 28 0,5%
:'u"r;;er"';gnm’ - - - . - - . - 1 01% | 1 | 00%
Nederlandse 314 (1°)| 32,9% | 336 (1°)| 28,0% 426 (1°)| 33,2% |455(1%)| 40,9% |463(1°)| 37,1% | 1.994 | 34,4% 1
Nepalese 3 0,3% 1 0,1% - - 2 0,2% 2 0,2% 8 0,1%
Nigeriaanse 123 (2°)| 12,9% [130(2%)| 10,8% | 92(3°) | 7,2% | 54(5°) | 4,9% 41 3,3% 440 7,6% 2
Noord-Koreaanse 1 0,1% - - - - - - 3 0,2% a 0,1%
Oegandese 14 1,5% 14 1,2% 11 0,9% 10 0,9% 12 1,0% 61 1,7%
Oekraiense 3 0,3% 6 0,5% 6 0,5% 3 0,3% 9 0,7% 27 0,5%
Oostenrijkse 1 0,1% = = = = = = = = 1 0,0%
Pakistaanse 1 0,1% 3 0,2% 9 0,7% - - 2 0,2% 15 0,3%
Peruaanse 1 0,1% = = 1 0,1% 1 0,1% 3 0,2% 6 0,1%
Poolse 16 1,7% 104 (4% | 8,7% 62 4,8% 17 1,5% | 93(2°) | 7,5% 292 5,0% 6
Portugese 2 0,2% 5 0,4% 1 0,1% 11 1,0% 3 0,2% 22 0,4%
Roemeense 49 (3%) | 5,1% 38 3,2% | 70(5°) | 5,5% | 63(3%) | 57% | 87(3°) | 7,0% 307 5,3% 5
Russische 3 0,3% 9 0,8% 7 0,5% 4 0,4% 3 0,2% 26 0,4%
Rwandese 1 0,1% - - - - - - - - 1 0,0%
prand e e o
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Totaal
2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 Top 10
N % N % N % N % N % N % R

Saoedi Arabische - - 1 0,1% - - - - - - 1 0,0%
Senegalese 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 2 0,2% 1 0,1% 6 0,1%
Servische 1 0,1% 1 0,1% - - - - - - 2 0,0%
Seychelse = = 1 0,1% = = = = 1 0,1% 2 0,0%

Sierra Leoonse 34 3,6% 61 5,1% 60 4,7% 33 3,0% 22 1,8% 210 3,6% 7
Slowaakse 38 4,0% 2 0,2% 7 0,5% 10 0,9% 6 0,5% 63 1,1%
Soedanese 1 0,1% 1 0,1% - - 1 0,1% - - 3 0,1%
Somalische 2 0,2% 1 0,1% a 0,3% 6 0,5% 3 0,2% 16 0,3%
Spaanse 1 0,1% 2 0,2% - - 1 0,1% 3 0,2% 7 0,1%

Sri Lankaanse 2 0,2% 1 0,1% - - 1 0,1% 3 0,2% 7 0,1%
Surinaamse 6 0,6% 9 0,8% 8 0,6% a4 0,4% 3 0,2% 30 0,5%
Syrische 1 0,1% - - 1 0,1% - - 1 0,1% 3 0,1%
Taiwanese - - - - 1 0,1% - - - - 1 0,0%
Tanzaniaanse 2 0,2% 3 0,2% 5 0,4% 1 0,1% - - 11 0,2%
Thaise 3 0,3% 5 0,4% 7 0,5% 3 0,3% 2 0,2% 20 0,3%
Togolese = = 1 0,1% 4 0,3% = = 1 0,1% 6 0,1%
Tsjechische 6 0,6% 7 0,6% 4 0,3% 3 0,3% 3 0,2% 23 0,4%
Tunesische = = 1 0,1% = = = = 2 0,2% 3 0,1%
Turkse q 0,4% 6 0,5% 1 0,1% 3 0,3% 4 0,3% 18 0,3%
Venezolaanse 2 0,2% = = 2 0,2% = = 1 0,1% 5 0,1%
Viethamese - - 3 0,2% 2 0,2% 12 1,1% 12 1,0% 29 0,5%
Wit-Russische = = 1 0,1% = = 1 0,1% = = 2 0,0%
Zambiaanse 1 0,1% - - - - 3 0,3% - - a4 0,1%
Zimbabwaanse - - - - 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 3 0,1%
Zuid-Afrikaanse - - - - 1 0,1% - - - - 1 0,0%
Zweedse - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Zwitserse - - - - - - - - 1 0,1% 1 0,0%
Onbekend 17 1,8% 8 0,7% 16 1,2% 16 1,4% 21 1,7% 78 1,3%
Totaal 954 |100,0% | 1.200 |100,0% | 1.284 [100,0% | 1112 [100,0% | 1.247 |100,0% | 5.797 |100,0%

Bron: CoMensha-registraties




De Nationaal Rapporteur rapporteert over de aard en omvang
van mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen in
Nederland

Wat doet de Nationaal Rapporteur Mensenhandel en Seksueel Geweld tegen Kinderen?

De Nationaal Rapporteur rapporteert over de aard en omvang van mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen in Neder-
land en heeft een onafhankelijke positie. De Rapporteur monitort de effecten van het beleid dat op deze terreinen wordt gevoerd,
signaleert knelpunten en doet aanbevelingen om de aanpak te verbeteren. De Rapporteur heeft geen opsporingsbevoegdheden
en is geen klachteninstantie.

Wie is de Nationaal Rapporteur?

De Nationaal Rapporteur is Corinne Dettmeijer-Vermeulen. Zij wordt in haar werkzaamheden ondersteund door een team van
onderzoekers afkomstig uit diverse disciplines, waaronder de rechtsgeleerdheid, criminologie, antropologie, politicologie, filo-
sofie en sociale psychologie.

Welke activiteiten verricht de Nationaal Rapporteur?

De Nationaal Rapporteur verzamelt kwantitatieve en kwalitatieve gegevens door het doen van eigen onderzoek, intensief contact
te onderhouden met hetveld, het organiseren en bijwonen van conferenties en deel te nemen aan taskforces en expertgroepen.
De onderzoeksresultaten en de hieruit voortvloeiende aanbevelingen publiceert de Rapporteur in openbare (deel)rapportages.
Deze bevatten ook beschrijvende informatie over het fenomeen, relevante wet- en regelgeving, preventie, opsporing en vervol-
ging van daders en hulpverlening aan slachtoffers. De Rapporteur monitort of en hoe de aanbevelingen in de praktijk vorm
krijgen. Omdat mensenhandel en seksueel geweld tegen kinderen dikwijls grensoverschrijdende aspecten kennen, is de Rap-
porteur ook op internationaal niveau actief. Zo adviseert de Rapporteur binnen een netwerk van rapporteurs over het te voeren
Europese beleid inzake de bestrijding van mensenhandel.
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